50 Cfr. WRIGHT, Apocryphal Acts, II, pp. 200-218; Écrits apocryphes, pp. 1385-1400; Acta
apostolorum, II, pp. 178-197; ERBETTA, Gli apocrifi, II, pp. 337-343; MORALDI, Apocrifi, II,
pp. 1286-1297.

51 WRIGHT, Apocryphal Acts, II, p. 206; Écrits apocryphes, p. 139; Acta apostolorum, II, p.
185; ERBETTA, Gli apocrifi, II, p. 339, che di fatto parla di «due miglia», seguendo in questo
punto il testo greco; MORALDI, Apocrifi, II, p. 1290.

52 Così in proposito il testo della Passio: «Tunc cum pevenissent beati martyres Dei ad
Urbem Romanam […] Adrianus impiisimus tyrannus ad Lubras resedit. Et ecce multitudo
populi praecurrentes Adrianum pervenerunt ad pontem Ului, in quo erant beati martyres
Dei Faustinus et Iovitta sub custodia militum. Inter quos venit et Calimerus, adducens
vehiculum, quem onagri trahebant. In quod vehiculum ascenderunt beati martyres Fausti-
nus et Iovitta, et Calimerus officium mulionis gerebat. Populi videntes haec in grandi admi-
ratione fuerunt, et dum haec agerentur, locutus est onager ad populum dicens: “Audite me,
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mentazione perduta, e quantunque sia evidente e assodato come, specialmen-
te per alcuni settori narrativi, la scrittura abbia costituito (e, in un mutato
panorama, tuttora costituisca) solo uno dei tramiti di comunicazione nella
più composita realtà dei “flussi informativi” – non è comunque sia elemento
trascurabile che il prodigio degli onagri venga riferito dalle sole versioni siria-
ca e greca degli Atti e non compaia invece – unitamente con i capitoli sul ser-
pente nero e sul puledro d’asino – nell’antica e assai diffusa tradizione agio-
grafica latina su Tomaso, che pur si basa sostanzialmente sul testo greco53. 

cives Romani, et inclinate vos ante conspectum martyrum, et date honorem Deo, ut habea-
tis vitam aeternam”. Audientes populi loquentem onagrum et dicentem magnalia Dei,
omnes una voce exclamaverunt, dicentes: “Viri isti sunt servi Dei vivi, quos Adrianus impe-
rator persequitur”. Erat autem clamor magnus in populo, ita ut voces populi personarent ad
Lubras. […] Cum vero appropinquasset Adrianus ad pontem, Ului, vidit ibi beatos marty-
res, et Calimerum cum onagris stare et percussit sibi in faciem dicens: “Quid faciam de istis
magis, ignoro. Dii vero nostri diligunt eos, et non permittunt eis in aliquo noceri; inde in
superbia permanent”. Faustinus dixit: “Adriane, vide confusionem tuam, quia nihil praeva-
luisti in servis Dei vivi”. Tunc Adrianus proiecit se coram populo dicens: “Per deos immor-
tales sacrificate diis, et faciam vobis statuam ex puro auro, et in numero deorum vos com-
putabo. Video enim fieri in vobis mirabilia deorum nostrorum”. Erat enim Adrianus flens
coram populo, dicens: “Subvenite mihi, dilecti deorum,subvenite imperio nostro, quia pec-
cavi coram diis immortalibus’. Faustinus dixit: ‘Adriane, istum dolorem cum lacrimis pater
tuus diabolus tibi infert, qui te cogit servis Dei talia inferre tormenta”. […] Adrianus dixit:
“Ascendit in vehiculum vestrum, quem dii nostri ad vos cum onagris dixerunt”. Servi Dei
Dixerunt: “Verum dicis Adriane, quia vehiculum hoc Deus caelorum direxit, eo quod eum
fideliter veneramur. Adrianus dixit: “Calimere, sequere cum Faustino et Iovitta, ut possi-
mus eis servire, et diligere eos, sicut et dii nostri eos diligunt”. Cum haec dixisset, processit
ingredi Romam. […] Faustinus vero et Iovitta cum Calimero remanserunt ad pontem Ului
cum ingenti turba. Tunc onager dixit ad populum: “Videte quid vobis eligatis verba Adriani,
aut certe credere mysteriis beatissimorum martyrum, ut  credentibus vobis mirabilia osten-
dantur de caelo”. Omnes populi dixerunt: “Nos quidem in deos Adriani iam non credimus;
sed creatorem nostrum confitemur in cuius nomine fidem dominicam percepimus” (SAVIO,
La Légende, pp. 141-143). Come si vede, l’origine dell’insolito traino composto da animali
inadeguati non è qui affatto spiegata: Calimero fa il suo ingresso in scena su un carro cui
sono aggiogati degli onagri, prima ancora che vi montino Faustino e Giovita, ma l’oscurità
– o per meglio dire il silenzio – delle premesse è compensata dall’agiografo con una duplice
sottolineatura dell’eccezionalità prodigiosa del fatto: prima da parte del popolo («Populi
videntes haec in grande admiratione fuerunt»), poi dello stesso Adriano («Ascendite in
vehiculum vestrum, quem di nostri ad vos cum onagris direxerunt»).

53 In merito, cfr. la Passio BHL 8136 e i Miracula 8140, editi da K. ZELZER, Die alten
lateinischen Thomasakten, Berlin 1979 (Texte und Untersuchungen zur Geschichte der Alt-
christlichen Literatur, 122), rispettivamente pp. 1-42 e 43-77, e le relative varianti.
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Ma, oltre allo spiraglio che tale costatazione potrebbe forse dischiudere
su eventuali contatti – al momento non meglio definibili e probabilmente
solo indiretti – dell’autore della Passione con ambienti di lingua greca,
altrettanto fruibile appare, nell’investigazione dell’universo culturale e spi-
rituale in cui si muove l’opera sui santi bresciani, l’utilizzazione stessa di
questo genere di miracoli. Credo infatti che la loro scarsità nei testi agio-
grafici non sia né casuale né neutra, bensì attribuibile in massimo grado a
una precisa censura, un esempio della quale si può cogliere proprio negli
scritti latini su Tomaso sopra menzionati e, in maniera assolutamente pale-
se, nel De miraculis beati Thomae apostoli BHL 8140, che, in forma abbre-
viata, mantiene talora alla lettera il racconto dell’esorcismo dell’apostolo
sulla moglie e la figlia di Siphûr dell’antigrafo greco, eliminando tuttavia
qualsiasi accenno agli onagri54.

54 Così il racconto latino, che nella sua stringatezza conserva egualmente tutti i passag-
gi fondamentali del testo greco: «Audiens autem haec quidam princeps Mesdei regis venit
ad eum dicens: “In veritate comperi te verum medicum esse qui cum languores omnium
cures nihil mercedis accipis. Et nunc sunt mihi uxor et filia quae cum de nuptiis venirent a
daemonio correptae graviter cruciantur. Rogo igitur ut accedas et benedicas eis. Confido
enim quod possis salvare illas in nomine dei tui”. Beatus vero apostolus condolens homini
ait: “Si credideris sanabitur filia coniunxque tua”. Cui ille: “Si” inquit “non credidissem, non
utique venissem ad te”. Tunc sanctus apostulus vocavit diaconem suum illum qui rex fuerat
civitatis primae Indiae ubi apostolus fuit ad nuptias invitatus et ait ad eum: “Vade et convo-
ca omnes credentes ad me”. Qui cum venissent ait: “Ecce ego abscedo a vobis, vos autem
state fortes in fide et custodite quae a me accepistis. Diligite dominum Iesum Christum per
quem renati estis in baptismo. Diaconem vero istum relinquo vobis, vos autem non videbi-
tis ultra faciem meam”. Et extendens manus suas benedixit eos dicens: “Custodi quaeso,
domine, gregem tuum quem per me congregare dignatus es ut nullos retrorsum ruat, nullus
post diabolum revertatur, sed omnes tua virtute protecti vitam aeternam consequi merean-
tur et tecum regnent in perpetuo, cui est cum aeterno patre et spiritu sancto honor et glo-
ria in seacula saeculorum”. Et cum respondissent omnes amen, beatus apostulus osculans
singulos et valefaciens ascendit in curriculum cum principe Mesdei regis et ambulabat cum
eo. Populus autem flebat valde post eum et tristabatur de absentia eius.